1

2022年 10月 3日

各  位

会 社 名 加 藤 産 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長  加  藤  和  弥

コード番号 ９８６９（東証プライム）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 次 家 成 典

電 話 番 号  0 7 9 8 - 3 3 - 7 6 5 0

子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2023年 10月 1日を効力発生日として、当社の事業の一部を当社の

完全子会社である兵庫興農株式会社（以下、兵庫興農）に吸収分割により承継させること（以下、本吸収分割）

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本吸収分割は当社の事業の一部を当社の完全子会社へ承継させる簡易吸収分割であるため、開示

事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的

 当社グループは、独立した存在感のある卸売業としての企業規模を確立するために、創立初期より自社

ブランド商品の製造・販売に注力し、特にジャム類のカテゴリーについては業界内でも有数な地位を築い

てまいりました。また、2012 年にはジャム類等の製造業である兵庫興農の株式を取得することにより

製造事業の拡大に向けた基盤の確立と機能の充実を図ってまいりました。

そのような中で、当社及び兵庫興農でジャム類等の製造事業を担っている現在の体制から、当社の同

事業にかかる資本を分割して、グループ内で卸売事業と製造事業に特化する体制へ変更することにより、

当社グループの今後の更なる機能の充実と事業の成長に寄与すると判断いたしました。

当社グループは、自社ブランド商品の製造・販売を重要な戦略事業として位置づけており、本件を通し

てより一層の事業展開の強化を図り、企業価値の向上に取り組んでまいります。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2022年 10月 3日

吸収分割契約締結日 2022年 10月 3日

吸収分割効力発生日 2023年 10月 1日

※本吸収分割は、会社法第 784条第 2項に規定する簡易吸収分割であるため、株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）本吸収分割の方式

  当社を分割会社とし、兵庫興農を承継会社とする会社分割（吸収分割）です。

2

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

  本吸収分割に際し、株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

  本吸収分割に伴う当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  本吸収分割に関する資産、負債及び権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において兵庫興農に承継

します。

（７）債務履行の見込み

  本吸収分割の効力発生日以降に、承継会社である兵庫興農が負担すべき債務について、履行の見込みに

問題はないものと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要（2021年 9月 30日現在）

  分 割 会 社 承 継 会 社

（１） 名 称 加藤産業株式会社 兵庫興農株式会社

（２） 所 在 地 兵庫県西宮市松原町 9番 20号 兵庫県神戸市北区有野町二郎 305番地

（３） 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 加藤 和弥 代表取締役社長 赤木 秀一

（４） 事 業 内 容 総合食品卸売業

カンピー製品製造発売元

ジャム類等加工食品の製造及び販売

（５） 資 本 金 59億 3,405万円 4,500万円

（６） 設 立 年 月 日 1947年 8月 22日 1956年 4月 26日

（７） 発 行 済 株 式 数  38,153,115株 84株

（８） 決 算 期 9月 30日 9月 30日

（９） 大株主及び持株比率  日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）   9.96%

三井物産株式会社    9.09%

三菱商事株式会社    5.15%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）       2.80%

加藤 和弥       2.75%

加藤産業株式会社      100%

3

住友商事株式会社    2.68%

株式会社加藤興産    2.45%

キユーピー株式会社   2.42%

ハウス食品グループ本社株式会社

2.42%

カゴメ株式会社     2.11%

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決 算 期 2021年 9月期（連結） 2021年 9月期（個別）

 純 資 産 135,560百万円 864百万円

 総 資 産 384,102百万円 1,128百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 3,757.48円 10,296,503円

 売 上 高 1,137,101百万円 1,144百万円

 営 業 利 益 11,612百万円 51百万円

 経 常 利 益 13,281百万円 54百万円

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
8,385百万円 36百万円

 １株当たり当期純利益  238.32円 429,683.14円

※当期（2022年 9月期）より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号）等の適用を機に、表示名称を「売上高」から

「営業収益」に変更しておりますが、上記は前期（2021年 9月期）の経営成績であるため「売上高」と表記しております。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する事業の内容

  上郡工場のジャム類等の製造事業

（２）分割する事業の経営成績（2021年 9月期）

  売上高  5,438百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

資 産 負 債

項 目 帳 簿 価 格 項 目 帳 簿 価 格

流 動 資 産 1,097百万円 流 動 負 債 1,696百万円

固 定 資 産 599百万円 固 定 負 債 0百万円

合 計 1,696百万円 合 計 1,696百万円

 ※2021 年 9 月 30 日現在の貸借対照表を元に算出しているため、実際に分割する金額は上記金額に効力発生日までの

増減を調整したものになります。

4

５．本吸収分割後の状況

  本吸収分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありま

せん。

６．今後の見通し

  本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う吸収分割であるため、当社連結業績に与える影響は

軽微であります。

以  上